
Proglas je veršovaná předmluva  evangeliu. Je to staroslověnská
literární památka z 9. století. Tématem diplomové práce je však porovnání
dvou verzí Proglasů, srbské redakce, která pochází ze 13. století, a ruská
redakce ze 16. století. Ohniskem zájmu se stal hláskový a tvaroslovný
rozbor. Ty jsou však pro úplnost doplněny dalšími dvěma rozbory, a to
lexikálním a syntaktickým. V kapitole Hláskosloví jsou popsány všechny
změny, které diferencují verze Proglasů, počínaje od vývoje praslovanštiny
až po vznik klasické staroslověnštiny. V morfologické části práce jsou pak
rozebrána jednotlivá ohebná slova vyskytující se v textech Proglasů obou
verzí s konkrétním určením morfologických tvarú. Lexikální a syntaktický
rozbor se pak týká pouze základních diferenciací srbské a ruské redakce
Proglasů. Celá diplomová práce j e samozřejmě doplněna textovou přílohou,
což jsou právě obě verze Proglasů.


